
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL 
MIERCUREA-CIUC 

 H O T Ă R Â R E A   Nr. 55  / 2007 
privind modificarea şi completarea Hotărârii nr. 30/2002 a Consiliului Local al Municipiului 

Miercurea-Ciuc cu privire la aprobarea închirierii prin licitaţie publică a două spaţii 
comerciale de la etajul clădirii Pieţei Agroalimentare Miercurea-Ciuc 

 
 Consiliul Local al municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din data de 27 
aprilie 2007; 

Având în vedere Raportul nr. 7519/2002 al Administraţiei Pieţei; 
Văzând Rapoartele comisiilor: 
- administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor; 
- de servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii. 
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea 

domeniului public şi privat;  
În conformitate cu art. 14 alineatele (1) şi (2), art. 15 al Legii nr. 213/1998 privind 

proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 
În baza art. 36 alineatul (2) litera c) şi alineatul (5) litera c), art. 45 alineatul (3) şi art. 123 

alineatul (2), precum şi art. 115 alineatul (1) litera b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
Art. I Hotărârea nr. 30/2002 a Consiliului Local al municipiului Miercurea-Ciuc privind 

aprobarea închirierii prin licitaţie publică a două spaţii comerciale de la etajul clădirii Pieţei 
Agroalimentare Miercurea-Ciuc se modifică şi se completează după cum urmează: 

1. Art. 1 va avea următorul cuprins: 
„Art. 1 Se aprobă închirierea prin licitaţie publică a două spaţii comerciale în suprafaţă de 

50 mp fiecare situate la etaj şi a unui spaţiu comercial în suprafaţă de 88 mp situat la subsol, 
amplasate în incinta Complexului Comercial al Pieţei Agroalimentare din Miercurea-Ciuc, str. 
Pieţei nr. 2 pe o perioadă de 5 ani.” 

2. Art. 2 va avea următorul cuprins: 
„Art. 2 Se aprobă preţul de pornire cu suma de 8 euro/mp/lună pentru închirierea prin 

licitaţie publică a două spaţii comerciale, în suprafaţă de 50 mp fiecare, situate la etaj în incinta 
Complexului Comercial al Pieţei Agroalimentare din Miercurea-Ciuc, str. Pieţei nr.2 şi aprobarea 
preţului de pornire cu suma de 4 euro/mp/lună pentru închirierea unui spaţiu comercial în suprafaţă 
de 88 mp situat la subsol în incinta Complexului Comercial al Pieţei Agroalimentare din 
Miercurea-Ciuc str. Pieţei nr.2.” 

Art. II Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează viceprimarul Szőke 
Domokos şi Administratorul Pieţei. 

Art.III Prezenta hotărâre se comunică: 
a.) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 
b.) Primarului municipiului Ráduly Róbert Kálmán; 
c.) Viceprimarului Szőke Domokos; 
d.) Compartimentului de evidenţă a patrimoniului; 
e.) Administratorului Pieţei; 
f.) Direcţiei economice- Serviciului financiar contabil; 
g.) Compartimentului  comercial şi autorizări. 

Miercurea-Ciuc, 27 aprilie 2007.  
                     PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI                    Contrasemnează -secretar 
                          COMŞIA ALEXANDRU                            Paizs Gyöngyi Juliánna  


	MIERCUREA-CIUC 
	H O T Ă R Ă Ş T E: 


